GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°     / 2024

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito

“Medalha José Rodrigues de Jesus”, prevista no

Decreto n° 137 de 1997, ao Lions Clube de Caruaru,

em nome da sua representante legal, a Senhora

Rossane Interaminense (Presidenta) e dá outras

providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha José Rodrigues de Jesus”,

prevista no Decreto n° 137 de 1997, ao Lions Clube de Caruaru, em nome da sua representante

legal, a Senhora Rossane Interaminense (Presidenta), referente ao reconhecimento pelos serviços

e projetos sociais desenvolvidos no Município de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e a autora

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru, 02 de setembro de 2024.

PERPÉTUA DANTAS - VEREADORA

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

JUSTIFICATIVA

O Lions Clube de Caruaru está localizado na Av. Suiça 100, no Bairro Universitário, o Lions

é um clube de serviço que está em Caruaru desde de 18 de junho de 1966. O Lions Clube de Caruaru

desempenha um papel vital, não apenas como um Clube de Serviço, mas também como um símbolo perante

a sociedade. Pensando nisso o nosso clube resolveu investir em suas instalações, modernizando-a,

demonstrando a seriedade e o comprometimento do Lions com seus valores e sua missão.

Em 19 de outubro de 1991, o Lions Clube de Caruaru deu um passo monumental ao criar a

"Creche Lions Tia Malude", destinada a atender crianças de 0 a 6 anos; a creche surgiu como uma resposta

às necessidades das mães carentes, oferecendo um ambiente seguro e educativo para seus filhos enquanto

elas trabalham. Ao longo de 33 anos, a Creche Tia Malude se tornou um pilar na comunidade,

proporcionando educação e cuidado de qualidade para dezenas de crianças. Inicialmente mantida pelo

esforço incansável dos associados do Lions Clube. A creche agora conta com o apoio da Prefeitura

Municipal, ampliando sua capacidade de atendimento e beneficiando ainda mais famílias dos bairros São

João da Salgado e adjacências.

Assim como a Creche, o Clube tem parceria com o Governo do Município para a existência do

Centro de Educação Infantil Lions Clube, localizado no Bairro Kennedy. Com mais de 700 alunos, a escola

é um exemplo do compromisso do clube com a educação infantil. O apoio contínuo da Prefeitura Municipal

de Caruaru tem sido fundamental para o sucesso dessas iniciativas educacionais, permitindo a ampliação

dos serviços e a melhoria da qualidade do atendimento.

O Lions Clube de Caruaru, com seus 58 anos de serviços prestados, continua a ser uma força

motriz na promoção da educação e do bem-estar comunitário. Essas duas instituições de ensino são

testemunhos vivos do impacto positivo que o clube tem na vida das pessoas. Essas instituições não apenas

fornecem educação, mas também esperança e oportunidades para um futuro melhor. Olhando para o futuro,

o Lions Clube de Caruaru permanece comprometido com seus ideais de serviço e solidariedade.A liderança

atual, juntamente com os dedicados membros do clube e o apoio contínuo da Prefeitura Municipal, continua

a trabalhar incansavelmente para expandir e melhorar suas iniciativas educacionais e comunitárias.

Hoje, a sede após a reforma e amplição, possibilita que em suas atividades, desde reuniões,

assembleias, até eventos beneficentes, sociais e filantrópicos, permite realizar com qualidade e  conforto

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

para a comunidade e parceiros, amplificando o impacto das ações do clube. Em última análise, uma sede

bem instalada é fundamental para o sucesso contínuo da missão do Lions Clube de bem servir e fortalecer

as comunidades. O trabalho desenvolvido em Caruaru está voltado a oferta de serviços humanitários, entre

eles, seguem alguns exemplos:

• Fundação da Creche Lions Tia Malude no Bairro Universitário;

• Criação da Escola de Educação Infantil Lions Clube, no Bairro Kennedy;

• Apoio ao ¨Projeto Batuque Musical” (grupo formado por crianças e adolescentes em

vulnerabilidade social no  Sitio Cipó desta cidade).

• Distribuição de cestas básicas, sopões e alimentos para necessitados;

• Doação de cobertores, roupas e sapatos para combater o frio;

• Momentos felizes com as crianças da creche e da Escola Lions Clube;

• Apoio a entidades como o Lar Pe. Teofânio e o Centro de Serviço à Vida;

• Contribuições expresivas à LCIF, reconhecidos com destaque na Campanha dos 50

anos da LCIF;

• Reestruturação do banco de cadeiras de rodas e doação de equipamentos;

• Revitalização da Praça Lions Clube;

A atual gestão, conta com a seguinte equipe na Diretoria Executiva AL 2024/25:

• Presidente - CaL Rossane Interaminense

• PP Imediato - CL Erasmo José dos Santos

• 1° Vice-Presidente - CL Bernardo da Costa Reis

• 2° Vice Presidente - CL Ronaldo Melo da Silva

• 1ª Secretária – CaL Vânia Florêncio dos Santos

GABINETE DA VERADORA PERPÉTUA DANTAS

• 2ª Secretária - CaL Josefa Silva dos Santos (Cida)

• 1° Tesoureiro - CL Jorge Washington de Lima

• 2° Tesoureiro- CL Valdeci de Melo

• Diretor de Associados - PDG CL José Luiz da Silva

• Diretor de Serviços - CL Thiago Pessoa

• Diretora Social - CaL Renata Araújo

• Diretor de Patrimônio - CL Paulo José Silva

• Coordenador da LCIF - PP CL Erasmo Santos

• Diretor de Comunicação e Marketing - PDG CL José Severino do Carmo

Dessa forma, pelo brilhante trabalho realizado, e por todas essas razões descritas, é que, com

muita honra apresentamos a Medalha de Honra ao Mérito, “Medalha José Rodrigues de Jesus”, ao Lions

Clube de Caruaru, em nome da sua representante legal, a Senhora Rossane Interaminense (Presidenta).

Caruaru, 02 de setembro de 2024.

PERPÉTUA DANTAS – VEREADORA

		2024-09-02T22:18:11-0300
	Vereadora Perpétua Dantas

		2024-09-02T22:18:35-0300
	Vereadora Perpétua Dantas